
 

 

Analýza vývoje dat ÚAP Olomouckého kraje  
RNDr. Jaroslav Burian, Ph.D., Mgr. Jan Harbula  

Urban Planner s.r.o. 
 
 

Územně analytické podklady krajů (ÚAP) byly mezi roky 2007-2017 zpracovávány a 
aktualizovány ve dvouletých intervalech. Jednou ze součástí ÚAP je zpracování rozboru 
udržitelného rozvoje území (RURÚ), které je řešeno pomoci kvantitativních indikátorů, které 
jsou pomocí multikriteriální analýzy kombinovány do tří pilířů udržitelného rozvoje území a do 
celkového hodnocení. Přístupy ke zpracování RURÚ se v jednotlivých krajích liší, avšak vždy 
jsou řešeny pro daný rok a vývoj je hodnocen maximálně na úrovni několika dílčích indikátorů, 
nebo pouze pomocí slovního hodnocení založeného na expertním posouzení.  

Jedná se tak o dostatečně dlouhou časovou řadu, která kromě vyhodnocení stavu 
v jednotlivých letech umožňuje analyzovat také vývoj. Proto byla na území Olomouckého kraje 
sestavena databáze indikátorů používaných v rámci RURÚ pro roky 2007, 2009, 2011, 2013, 
2015, 2016 a 2017 a na základě těchto dat byl analyzován vývoj indikátorů, pilířů a celkového 
hodnocení. V příspěvku je popsán postup zpracování dat a především pak analýza vývoje 
indikátorů, pilířů a celkového hodnocení mezi lety 2007 a 2017. Pro zpracování bylo využito 
několika statistických metod, pomocí, kterých byly zjištěny trendy vývoje a byly identifikovány 
stabilní oblasti a oblasti s nejvýraznějšími pozitivní a negativní změnou. Výsledky byly 
vizualizovány formou mapových výstupů a grafů. 


